Prorsus nihil abest, quin ego sim miserrimus. Non dubitari debet, quin fuerint ante Homerum poetae.

Opomba 1. Pri vseh teh odvisnikih s *quin* je še očitno, da so pravzaprav vprašalni stavki.

Quin in virtute divitiae sint? Non dubito. Trdilni *dubito* se veže sploh z vprašalnimi stavki: *Hercules dubitavit, utram viam ingredi melius esset.*

Opomba 2. *Non dubito* se veže v pomenu ne pomišljam, ne obotavljam se z infinitivom kakor v slovenščini. *Pro patria quis bonus dubitat mortem oppetere?*

359

II. *Quin* kot relativum

more stati za nikalnim glavnim stavkom namesto *qui* (*quae*, *quod*) *non* s konsekutivnim pomenom; slov. ki ne bi, da ne bi:

Nunquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et com-mode dicant. — Nihil est, quod sensum habeat, quin (= quod non kar ne bi) intereat. Nulla est tam facilis res, quin (= quae non) difficilis sit, cum invitus facias.

Opomba. Relativni *quin* je pravzaprav upravičen le za *qui non*, a je razširil svojo veljavo čez nominative sploh; za ostale sklone je nerabljiv; torej *nulla est gens, cui di non curae sint, quam di non curent.*

4. Komparativni stavki.

360 Ti povedo, kakšno je razmerje med predikatom nadrednega in podrednega stavka.

Njih modus je indikativ, izvzemši coni. subiectivus.

Primerja pa se I. istinito

a) s pomočjo podredno korelativnih pridevnikov in veznikov, n. pr. *tot (totidem)* — *quot, talis — qualis, tam — quam; non tam — quam* ne toliko — kakor itd.

Quot homines, tot sententiae. Nemo unquam a dis immortali-bus tot et tantas res tacitus ausus est optare, quot et quantas di immortales ad Cn. Pompeium detulerunt;

b) z veznikom *quam* za komparativi in komparativnimi izrazi; pomni: *non minus — quam* nič manj (prav tako) — kakor: *Epu-labatur luxuriosius, quam perpeti possent, qui aderant.*

Sem spada tudi (pri ablativu discriminis, § 238, b, β) *quam* izza *ante (post)*, ako se ne združi v veznik *antēquam (postquam)*: *Cimon quinto anno post, quam expulsus erat, in patriam restitutus est.*

361 c) z veznikom *atque (ac)* za izrazi enakosti, podobnosti in razlike: *idem (ac ali qui), par, similis, pariter, aeque, perinde* (takisto); *contrarius, alius; contra* (nasprotno), *secus* (drugače). — Tu je pravzaprav vezalno priredje. *Illud non dixi secus ac sentiebam. Gallorum eadem atque (ali quae) Belgarum oppugnatio est.* (Priredje se pokaže po tej le razvrstitvi: *Gallorum atque Belgarum oppugnatio est eadem.*)

Nikalno pri *alius*: *nemo aliis nisi* (kakor).

II. Primerja se le namišljeno, z vezniki *quasi*, *ac si*, 362 *velut si*, *tamquam* kakor bi.